Bộ TÀI CHÍNH CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 92 /2018/TT-BTC ỵà Nội, ngày 02 tháng 10 năm 2018

THÔNG Tư
Sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 89/2015/TT-BTC

ngày 11/6/2015 của Bộ trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn
nhập, xuất, mua, bán hàng dự trữ quốc gia

Căn CÚẺ Luật dự trữ quỗc gia ngày 20/11/2012;
Căn cứ Luật đẩu thầu ngày 26/11/2013;
Căn cứ Luật đẩu giá tài sản ngày 17/11/2016;
Căn cứ Luật quản lý sử dụng tài sản công ngày 21/6/2017;

Căn cứ Nghị định sổ 94/2013/NĐ-CP ngày 21/8/2013 của Chính phủ quy
định chỉ tiết thi hành Luật dự trữ quốc gia;

Căn cứ Nghị định số 63/2014/NĐ-CP ngày 26/6/2014 của Chính phủ quy
định chi tiết thỉ hành một so điều của Luật đấu thầu về lựa chọn nhà thầu;

Căn cứ Nghị định số 62/2017/NĐ-CP ngày 16/5/2017 của Chỉnh phủ quy
định chi tiết một sổ điều và biện pháp thỉ hành Luật đẩu giá tài sản;

Căn cứ Nghị định số 87/2017/NĐ-CP ngày 26/7/2017 của Chỉnh phủ quy
định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Tài chỉnh;

Theo đề nghị của Tổng cục trưởng Tổng cục Dự trữ Nhà nước;
Bộ trưởng Bộ Tài chỉnh ban hành Thông tư sửa đổi, bổ sung một số điều

của Thông tư sổ 89/2015/TT-BTC ngày 11/6/2015 của Bộ trưởng Bộ Tài chính
hướng dẫn nhập, xuất, mua, bán hàng dự trữ quổc gia (sau đây gọi tắt là Thông
tư số 89/2015/TT-BTC).

Điều lầ Sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 89/2015/TT-BTC
như sau:

1. Sửa đổi Khoản 2, Khoản 3 Điều 17 Thông tư số 89/2015/TT-BTC như
sau:

"2. Người đăng ký tham gia đấu giá được cung cấp thông tin, tài liệu liên
quan đến hàng dự trữ quốc gia bán đấu giá; phải nộp khoản tiền đặt trước cho tổ
chức đấu giá hàng dự trữ quốc gia (hoặc Hội đồng bán đấu giá hàng dự trữ quốc
gia trong trường họp không lựa chọn được tổ chức đấu giá) trong thời hạn 03
ngày làm việc trước ngày mở cuộc bán đấu giá.

2

- Khoản tiền đặt trước do tổ chức đấu giá tài sản và người có tài sản bán
đấu giá thỏa thuận quy định nhưng tối thiểu là 5% và tối đa là 20% giá khởi
điểm của tài sản bán đấu giá.

- Trường họp người đăng ký tham gia đấu giá nhiều đơn vị hàng dự trữ
quốc gia bán đấu giá thì khoản tiền đặt trước phải nộp bằng tổng số tiền đặt
trước của các đơn vị tài sản tham gia đấu giá.

- Khoản tiền đặt trước được gửi vào một tài khoản thanh toán riêng của tổ
chức đấu giá tài sản mở tại Ngân hàng thương mại, chi nhánh ngân hàng nước
ngoài tại Việt Nam. Trường hợp khoản tiền đặt trước có giá trị dưới năm triệu
đồng thì người tham gia đấu giá có thể nộp trực tiếp cho tổ chức đấu giá tài sản.
Người tham gia đấu giá và tổ chức đấu giá tài sản có thể thỏa thuận thay thế tiền
đặt trước bằng bảo lãnh ngân hàng.

- Trường họp khoản tiền đặt trước được gửi vào tài khoản thanh toán riêng
của tổ chức đấu giá tài sản mở tại ngân hàng có phát sinh tiền lãi, thì khoản tiền
lãi sẽ do các bên thỏa thuận để chuyển thành tiền đặt cọc để thực hiện họp đồng
mua hàng dự trữ quốc gia hoặc trả lại cho người tham gia đấu giá không trúng
đấu giá.

3ề Khoản tiền đặt trước của người đăng ký tham gia đấu giá được thực hiện
như sau:

a) Trường hợp trúng đấu giá thì khoản tiền đặt trước của người trúng đấu
giá được tổ chức bán đấu giá tài sản chuyển cho đơn vị dự trữ quốc gia có hàng
dự trữ quốc gia bán đấu giá để được chuyển thành tiền đặt cọc để bảo đảm thực
hiện giao kết hoặc thục hiện họp đồng mua bán hàng dự trữ quốc gia đấu giá
hoặc thực hiện nghĩa vụ mua hàng dự trữ quốc gia đấu giá sau khi được cơ quan
có thẩm quyền phê duyệt. Việc xử lý tiền đặt cọc thực hiện theo quy định của
pháp luật về dân sự và quy định khác của pháp luật có liên quan.

b) Tổ chức đấu giá tài sản có trách nhiệm trả lại khoản tiền đặt trước trong
trường họp người tham gia đấu giá không trúng đấu giá trong thời hạn 03 ngày
làm việc kể từ ngày kết thúc cuộc đấu giá hoặc trong thời hạn khác do các bên
thỏa thuận, trừ trường hợp quy định tại Điểm c Khoản này.

c) Người tham gia đấu giá không được nhận lại tiền đặt trước trong các
trường hợp sau đây:

- Đã nộp tiền đặt trước nhưng không tham gia cuộc bán đấu giá, buổi công
bố giá mà không thuộc trường họp bất khả kháng;

- Bị truất quyền tham gia đấu giá do có hành vi vi phạm quy định tại Khoản
5 Điều 9 Luật đấu giá tài sản;

- Từ chối ký biên bản đấu giá theo quy định tại Khoản 3 Điều 44 Luật đấu
giá tài sản;

3

- Rút lại giá đã trả hoặc giá đã chấp thuận theo quy định tại Điều 50
Luật đấu giá tài sản;

- Từ chối kết quả trúng đấu giá theo quy định tại Điều 51 Luật đấu giá tài
sản.

d) Tiền đặt trước quy định tại Điểm c Khoản này được nộp vào ngân sách
nhà nước theo quy định của pháp luật, sau khi trừ chi phí đấu giá tài sản."

2. Sửa đổi Khoản 1 Điều 18 Thông tư số 89/2015/TT-BTC như sau:

"1. Lựa chọn tổ chức đấu giá hàng dự trữ quốc gia
a) Việc lựa chọn tổ chức đấu giá hàng dự trữ quốc gia thực hiện theo quy

định tại Điều 56 Luật đấu giá tài sản.

b) Hình thức lựa chọn tổ chức đấu giá: Đơn vị dự trữ quốc gia có hàng dự
trữ quốc gia đấu giá căn cứ dự kiến mức phí đấu giá phải trả cho tổ chức đấu giá
và các quy định của pháp luật về đấu thầu để quyết định hình thức lựa chọn tổ
chức đấu giá.

c) Căn cứ kết quả lựa chọn tổ chức đấu giá hàng dự trữ quốc gia, đơn vị dự
trữ quốc gia có hàng dự trữ quốc gia bán đấu giá ký họp đồng dịch yụ đấu giá
hàng dự trữ quốc gia với tổ chức đấu giá để thực hiện việc đấu giá hàng dự trữ
quốc gia. Họp đồng dịch vụ đấu giá hàng dự trữ quốc gia phải được lập thành
văn bản, được thực hiện theo quy định của pháp luật về dân sự và quy định tại
Điều 33 của Luật đấu giá tài sản.

d) Chi phí tổ chức hoạt động bán đấu giá: Đơn vị dự trữ quốc gia có tài sản
bán đấu giá được thanh toán các khoản chi phí cho hoạt động đấu giá theo nội
dung chi và mức chi do Bộ Tài chính quy định. Nguồn chi cho hoạt động bán
đấu giá tài sản từ: Tiền bán hồ sơ cho người tham gia đấu giá tài sản; khoản tiền
đặt trước của người tham gia đấu giá không được nhận lại tiền đặt trước theo
quy định tại Khoản 6 Điều 39 Luật đấu giá tài sản; nếu thiếu thì được sử dụng từ
chi nghiệp vụ dự trữ quốc gia."

3. Sửa đổi Điểm i Khoản 2 Điều 19 Thông tư số 89/2015/TT-BTC như sau:

"i) Thời hạn, địa điểm giao, nhận hàng dự trữ quốc gia bán đấu giá. Thời
hạn giao, nhận hàng không quá 30 ngày kể từ ngày người mua được hàng thanh
toán đủ tiền mua hàngế"

4. Sửa đổi Điều 20 Thông tư số 89/2015/TT-BTC như sau:

"1. Cuộc bán đấu giá hàng dự trữ quốc gia tính cho từng đơn vị tài sản bán
đấu giá. Các trường hợp đấu giá không thành áp dụng theo quy định tại Điều 52
Luật đấu giá tài sản.

2. Trường hợp cuộc bán đấu giá lần thứ nhất không thành, thì đơn vị có tài
sản bán đấu giá phối họp với tổ chức bán đấu giá (Hội đồng đấu giá tài sản trong

trường họp không lựa chọn được tổ chức bán đấu giá) tổ chức bán đấu giá
lần thứ hai. Việc tổ chức bán đấu giá lần thứ hai thực hiện tương tự như bán đấu
giá lần thứ nhất; nếu sau 02 cuộc bán đấu giá không thành thì đơn vị có tài sản
bán đấu giá phải báo cáo người có thẩm quyền để quyết định phương thức bán
theo quy định tại Khoản 2 Điều 23 Thông tư số 89/2015/TT-BTC."

5. Bãi bỏ Điểm a, b Khoản 1 và Điểm a Khoản 2 Điều 26 Thông tư số
89/2015/TT-BTC.

Điều 2. Hiệu lực thi hành

1. Thông tư này có hiệu lực thi hành kể từ ngày •S&Ỉ./..44/2018.

2. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị phản
ánh kịp thời về Bộ Tài chính (Tổng cục Dự trữ Nhà nước) để nghiên cửu, giải
quyết./.*Ị^

Nơi nhận:
- Văn phòng Tổng bí thư;
- Văn phòng Quốc hội;
- Văn phòng Chủ tịch nước;
- Văn phòng Trung ương Đảng;
- Văn phòng Chính phủ;
- Viện Kiểm sát nhân dân tối cao;
- Toà án nhân dân tối cao;
- Kiểm toán Nhà nước;
- Các Bộ, CQ ngang Bộ, CQ thuộc CP;
- Cơ quan TW của các đoàn thể;
- UBND tỉnh, TP trực thuộc TW;
- Sở Tài chính, KBNN tỉnh, TP trực thuộc TW;
- Các đon vị thuộc và trực thuộc Bộ Tài chính;
- Công báo;
- Cục kiểm tra văn bản (Bộ Tư pháp);
- Các Cục Dự trữ Nhà nước khu vực;
- Website Chính phủ;
- Website Bộ Tài chính;
- Lưu: VT, TCDT.(32úk)

TRƯỞNG
rỞNG

'an Hiêu